
Pag. 1 / 9

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 990 / 2018

Prot. corr.  N-OP/14061/1 / 2018/5517
OGGETTO: Codice opera n° 14061 Manutenzione straordinaria 10 asili nido anno 2017 Spesa 
complessiva di  Euro 174,095,05 . Affidamento incarichi professionali  al dott. Ing. Fabio Marassi ed alla 
società GeoSyntech nella figura del dott. Geologo dott. C.A. Masoli . 
CUP:  F92B17000060004

CIG: 72861934AC 

CIG: Marassi Z8022D821E

CIG Masoli: ZD622DE8B7

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso che con deliberazione giuntale n. 592 dd. 22/11/2017 , è stato approvato il progetto di accordo

quadro “Codice opera n° 14061 Manutenzione straordinaria 10 asili nido anno 2017 -per una spesa così

suddivisa:

A) LAVORI :

- Importo a base di gara Euro 125.000,00

- oneri per la sicurezza Euro 4.375,00

Totale A) Euro 129.375,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Responsabile del procedimentoarch. Marinna Cassin Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idiego Briganti Tel: 0406754569 E-mail:diego briganti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2018



Pag. 2 / 9

1) I.V.A. 22% su A) Euro 28.462,50'

2) incentivi art. 11 L.R. 14/02 (oneri riflessi compresi) Euro 2.070,00

3) Fondo per innovazione Euro 517,50

4) spese tecniche:

Coordinamento della  Sicurezza in esecuzione (contributi 

previdenziali e I.V.A. compresi)

Altri incarichi

Euro

Euro

8.201,43

4000,00

5) imprevisti, consulenze ,comitati paritetici, allacciamenti e varie, 

I.V.A. compresa
Euro 1,468,62

Totale B) Euro 44720,05

COSTO DELL’OPERA Euro 174,095,05

che con determinazione n.  3492/2017 esecutiva il 18/12/2017  è stato disposto di aggiudicare i lavori di

cui sopra mediante alla procedura negoziata di cui all’art. 36 punto 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016  con

consultazione  di  almeno  dieci  operatori  economici, se  sussistono  in  tale  numero  soggetti  idonei,

individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici qualificati per la

categoria OG1, ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante il Regolamento di esecuzione

ed attuazione del D.lgs. 163/2006 ed in conformità all’Allegato A) al D.P.R. Stesso;

che con determinazione n° 431/2018 dd. 19/2/2018 si è affidato l'appalto alI'Impresa ROSSO S.r.l.  con il

ribasso del 16,905% (sedici virgola novecentocinque per cento) sull’importo posto a base di gara  per

lavori da eseguire fino alla concorrenza dell'ammontare complessivo previsto dall'accordo quadro, che

rimane fisso e predeterminato nell'importo di Euro 125.000,00 + Euro 4.375,00 di oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso con aggoirnamento del quadro economico di spesa sottoindicato:

A) LAVORI :

- Importo a base di gara Euro 125.000,00

- oneri per la sicurezza Euro 4.375,00

Totale A) Euro 129.375,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) I.V.A. 22% su A) Euro 28.462,50'

2) incentivi art. 11 L.R. 14/02 (oneri riflessi compresi) Euro 2.070,00

Responsabile del procedimentoarch. Marinna Cassin Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idiego Briganti Tel: 0406754569 E-mail:diego briganti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2018



Pag. 3 / 9

3) Fondo per innovazione Euro 517,50

4) spese tecniche:

Coordinamento della  Sicurezza in esecuzione (contributi 

previdenziali e I.V.A. compresi)

Altri incarichi

Euro

Euro

8.201,43

4000,00

5) imprevisti, consulenze ,comitati paritetici, allacciamenti e varie, 

I.V.A. compresa
Euro 1,468,62

Totale B) Euro 44720,05

COSTO DELL’OPERA Euro 174,095,05

E si è imputa la spesa complessiva di Euro 174,095,05 di cui sopra come sotto riportato:

Euro 157.837,50 lavori + I.V.A. impegno 2018

Euro 2070,00 incentivi progettazioneimpegno 2018

Euro 517,50 fondo innovazioneimpegno 2018

Euro 8.201,43 coordinatore sicurezzaprenotazione 2018/1314

Euro  4000,00 altri incarichi prenotazione 2018/1314

Euro        1,468,62      imprevisti (pren. 2018/1313 per 1330,16 e pren. 2018/1314 euro 138,46)

che per dar corso ai lavori di ristrutturazione dell’asilo di via Caboro  è necessario acquisire  la

relazione  geologica  e  di  caratterizzazione  geotecnica  e  sismica  nonché  disporre  la  nomina  di  un

collaudatore in corso d’opera per le lavorazioni in cemento armato;

tenuto  conto  della  specificità  delle  prestazioni  richieste  e  considerata  la  carenza  di

professionalità interna, in quanto quella idonea risulta già impegnata nella progettazione e nell'attuazione

di altri interventi edilizi inclusi nella programmazione tecnico economica dell'Ente, è necessario avvalersi

della collaborazione di professionisti esterni ai quali affidare distinti incarichi al riguardo; 

ritenuto di avvalersi del disposto di cui agli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs.

50/2016  e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice Appalti dell'ANAC approvate con delibera

n. 973 del 14 settembre 2016,  recante le indicazioni sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e

Responsabile del procedimentoarch. Marinna Cassin Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idiego Briganti Tel: 0406754569 E-mail:diego briganti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2018



Pag. 4 / 9

all’ingegneria, che prevedono che gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione, direzione dei  lavori, coordinamento  della  sicurezza in  fase  di  esecuzione, di  collaudo,

nonche  gli  incarichi  che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del

responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui codice stesso e, in

caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possano essere affidati in via diretta da parte del

responsabile del procedimento;

visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti - che ha

modificato la procedura degli  affidamenti  diretti  di importo inferire a 40.000,00 che possono essere

disposti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

dato  atto, in  relazione  alle  Linee  Giuda  dell’Ancac  n. 4  da  ultimo  approvata  dal  Consiglio

dell’Autorità nell’Adunanza del 1 marzo 2018, che entrambi gli incarichi si vanno ad affidare sono sotto i

5.000,00 euro; 

che in tale contesto normativo è stata avviata la procedura per l'affidamento dell'incarico di cui

sopra, con la  predisposizione della  bozza di  parcella  predisposta  dall'Ufficio tenuto conto di  quanto

stabilito con il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;

che nella  scelta dell’operatore economico a cui affidare l’incarico si è fatto esclusivo riferimento
alle capacità professionali e all’esperienza accumulata nello specifico settore di intervento;

che per quanto attiene alle competenze geologiche è stato valutato favorevolmente il  curriculum del
dott geol Carlo Alberto Masoli della società Geosyntech di Trieste con sede in Via Cicerone 4, il quale ha
formulato per l'espletamento dell'incarico di cui sopra la sua migliore offerta di euro 1.750,00 più euro
385,00 per l’IVA al 22%, per complessivi euro 2.135,00; 

che per le funzioni  di collaudatore in corso d’opera è stato valutato favorevolmente il curriculum  del
dott  ing. Fabio  Marassi  con sede in  Piazza  Goldoni  n° 5  il  quale  ha  formulato per  l'espletamento
dell'incarico di cui sopra la sua migliore offerta di euro 978,54 più euro 39,14 per cinpaia 4% più euro
223,89 per l’IVA al 22%, per complessivi euro 1241,57; 

dato atto, altresì, che in esito a quanto sopra sono stati convenuti, nel dettaglio,  i termini e le

condizioni di espletamento degli incarichi, come esplicitati nel Foglio patti e condizioni allegato Sub A)  e

sub B al presente provvedimento, già sottoscritti per accettazione preventiva e vincolante nei confronti

del solo professionista e conservati in atti;

ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso da parte del dott geol Carlo Alberto Masoli e

del  dott  ing. Fabio Marassi  dei  requisiti  dichiarati  ed  accertata  altresì   la  regolarità  contributiva  nei

confronti  dello  stesso  presso  la  Cassa  di  appartenenza, la  necessità  di  procedere  con  un  unico

provvedimento  all'affidamento  dell'incarico  di  che  trattasi  e  all'approvazione  del  relativo  schema  di

contratto, che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della

procedura  e  ciò  in  coerenza  con  i  principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione

amministrativa atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

dato atto che la spesa di cui sopra di euro 3376,57 va posta a carico dell’importo residuo ancora

disponibile a bilancio per l’opera   prenotazione 2018/1314;

viste le dichiarazioni conservate agli atti, rese dai professionisti ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n.

Responsabile del procedimentoarch. Marinna Cassin Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idiego Briganti Tel: 0406754569 E-mail:diego briganti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2018



Pag. 5 / 9

62 del 16.04.2013 circa l insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la correlata

attestazione del Dirigente di Servizio dd. 08.11.2017, resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice

di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai sensi dell art. 53, comma 14, del D.lgs. n.

165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell  Amministrazione contestualmente alla  pubblicazione del

presente provvedimento, ai  sensi  dell'art. 1, comma 127, della  L. 662/1996, come modificato dalla  L.

244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come

modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

che dal 1  aprile 2018 questo Comune si trova in gestione provvisoria ai sensi dell'art. 163,

comma 2, del D.Lgs. 267/2000 cosi come modificato dal D.Lgs. 126/2014.

 dato atto che i lavori di ristrutturazione del predetto edificio scolastico devono necessariamente essere

avviati nel periodo estivo così da contenere al minino il periodo di chiusura e poter riprendere l’attività

didattica presso l’edificio stesso già nell’anno scolastico 2019/2020 ;

che il mancato rispetto di detta tempistica comporterebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente in

termini di mancate iscrizioni ed anche di individuazione di eventuali sedi alterative; 

dato atto che con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017 è stato approvato l'aggiornamento del

documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-2019; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei

conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.

Legge di stabilità 2016);

 che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 174,095,05  nel 2018 

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2018 Euro 174,095,05

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza

amministrativa;

visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti con

rilievo esterno ed interno;

Responsabile del procedimentoarch. Marinna Cassin Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idiego Briganti Tel: 0406754569 E-mail:diego briganti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2018



Pag. 6 / 9

dato atto che per l opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento di cui all art. 5

della L.R. 31.5.2002 n. 14 e s.m.i. sono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva/

Programmi Complessi - dott. arch. Marina Cassin;

DETERMINA

1.di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, nell’ambito dell’intervento denominato “
Codice opera n° 14061 Manutenzione straordinaria 10 asili nido anno 2017” gli incarichi sotto
indicati relativi ai lavori dell’asilo di Via Coloro:

-  al  dott. geol  Carlo  Alberto  Masoli  della  società  Geosyntech  di  Trieste  con  sede  in  Via
Cicerone  4, l’incarico  professionale  per  la  redazione  della  relazione  geologica  e  di
caratterizzazione  geotecnica  e  sismica  dell’area  in  accordo a  quanto disposto  dal  DM
17.01.2018 e della L.R. 16/2009, per l’importo di euro 1.750,00 più euro 385,00 per l’IVA al
22%, per complessivi euro 2.135,00

- a l dott. ing. Fabio Marassi l'incarico per il rilascio CPI ed adeguamento normativo LR 20
2005 per euro 978,54 pi euro 39,14 per cinpaia 4% pi euro 223,89 per lVA al 22%, per
complessivi euro 1241,57 ; 

2.di approvare per l’espletamento degli incarichi di cui al precedente punto 1) i due documenti

allegati e denominati “Foglio Patti e Condizioni (All. sub A e B) 

3.di dare atto che la spesa complessiva di euro 3.376,57. di cui ai precedenti punti 1) e 2) trova

copertura al capitolo 50160580 prenotazione 2018/1314

4.di  dare  atto  che  sono  state  acquisite  e  conservate  agli  atti  le  dichiarazioni  rese  dai

professionisti di cui al punto 1 del dispositivo,  ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del

16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ed è stata

rilasciata  la  correlata  attestazione  del  Dirigente  di  Servizio  resa  ai  sensi  del  citato  D.P.R.

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste allegate al provvedimento

stesso;

5.di  dare atto inoltre che le suddette dichiarazioni saranno pubblicate, ai  sensi  dell’art. 53,

comma  14, del  D.lgs.  n.  165/2001, nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell’Amministrazione

contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127,

della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai

sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del

D.Lgs. 33/2013

6.di riportare il quadro economico dell  intervento, prevedente la spesa complessiva di Euro

174,095,05 ;

Responsabile del procedimentoarch. Marinna Cassin Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idiego Briganti Tel: 0406754569 E-mail:diego briganti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2018



Pag. 7 / 9

A) LAVORI :

- Importo a base di gara Euro 125.000,00

- oneri per la sicurezza Euro 4.375,00

Totale A) Euro 129.375,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) I.V.A. 22% su A) Euro 28.462,50'

2) incentivi art. 11 L.R. 14/02 (oneri riflessi compresi) Euro 2.070,00

3) Fondo per innovazione Euro 517,50

4) spese tecniche:Coordinatore sicurezza
Euro

8.201,43

5)Incarico geologo Masoli Euro 2135,00

6)Incarico ing. Marassi Euro 1241,57

7) imprevisti, consulenze ,comitati paritetici, allacciamenti 

e varie, I.V.A. compresa
Euro 2092,05

Totale B) Euro 44720,05

COSTO DELL’OPERA Euro 174,095,05

 
7. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno

Variazione
Note

2018 20180001314 0 14061 Manutenzione 
straordinaria 10 asili nido anno 
2017 - fin. appl. avanzo vinc. 
Bil.17 gi fin. avanzo con avanzo 
libero

50140610 3.376,57 -  

 8. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.376,57 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 501406
10

14061-
MANUTENZIONE
10 ASILI NIDO  - 
ril. IVA (da FPV)

L1001 U.2.02.01.
09.017

50806 14061 N 1.241,57  Marassi 

2018 501406 14061- L1001 U.2.02.01. 50806 14061 N 2.135,00 GeoSyntec

Responsabile del procedimentoarch. Marinna Cassin Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idiego Briganti Tel: 0406754569 E-mail:diego briganti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2018



Pag. 8 / 9

10 MANUTENZIONE
10 ASILI NIDO  - 
ril. IVA (da FPV)

09.017 h 

9) di dare atto:

- che  con  deliberazione  consiliare  n. 21  dd. 29.06.2017  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del

documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-

2019; 

- che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma  dei

conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le regole di  finanza pubblica in

materia  di  “pareggio  di  bilancio”, introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art. 1  della  Legge  n.

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

-che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro  174,095,05 nel 2018 

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2018 - Euro  Euro 174,095,05

di dare atto che  dal 1  aprile 2018 questo Comune si trova in gestione provvisoria ai sensi

dell'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 cosi come modificato dal D.Lgs. 126/2014

che come evidenziato in premessa la spesa di cui al punto 8,  risulta necessaria ad evitare che siano

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente

Allegati:

sub A 1 parcella Geosystech.pdf

sub A foglio patti e condizioni Geo.pdf

sub B 1 parcella Marassi.pdf

sub B patti e condizioni collaudo marassi.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
( arch. Marina Cassin)

Responsabile del procedimentoarch. Marinna Cassin Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idiego Briganti Tel: 0406754569 E-mail:diego briganti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2018



Pag. 9 / 9

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimentoarch. Marinna Cassin Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idiego Briganti Tel: 0406754569 E-mail:diego briganti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: ilaria.tommasi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  990 / 2018


